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EDICTE de l’Ajuntament de Tordera sobre l’aprovació de les bases reguladores i obertura de la 
convocatòria per a l'atorgament de subvencions per import màxim equivalent al 50% de la quota líquida 
de l'impost sobre béns immobles, a favor de les persones majors de 65 anys que viuen soles, amb una 
renda inferior a 1,5 vegades l'IPREM o parelles majors de 65 anys que viuen soles, amb una renda inferior 
a 3 vegades l’IPREM. 

 
Mitjançant acord de la Junta de Govern Local de data 29 d’octubre de 2020, s’han aprovat inicialment les 
bases reguladores i obertura de la convocatòria per a la concessió de subvencions per import màxim 
equivalent al 50% de la quota líquida de l’impost sobre béns immobles, a favor de les persones majors de 
65 anys que viuen soles, amb una renda inferior a 1,5 vegades l’IPREM o parelles majors de 65 anys que 
viuen soles, amb una renda inferior a 3 vegades l’IPREM, així com, simultàniament, s’ha obert la 
corresponent convocatòria. 
 
Les Bases se sotmeten a informació pública – mitjançant publicació del corresponent edicte al BOPB, al 
Tauler d’Anuncis, i en el seu cas, a d’altres mitjans-, per un termini de 20 dies hàbils, a comptar a partir del 
dia següent a la publicació de l’edicte al BOPB. 
 
Si durant el termini d’informació pública no es formulen al·legacions, suggeriments o reclamacions les 
Bases s’entendran definitivament aprovades. 
 
Simultàniament, s’obre la convocatòria, condicionada, en qualsevol cas, a l’aprovació definitiva de les 
Bases. El còmput del termini de presentació s’iniciarà a partir del dia següent a la publicació de l’extracte de 
la convocatòria al BOPB a través de la Base de Dades Nacional de Subvencions, moment en el qual la 
convocatòria tindrà eficàcia jurídica. 
 
El text íntegre de les Bases és el què es reprodueix a continuació: 
 
BASES REGULADORES PER A L’ATORGAMENT D’UNA SUBVENCIÓ MÀXIMA EQUIVALENT AL 50% DE LA QUOTA 
LÍQUIDA DE L’IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES, A FAVOR DE LES PERSONES MAJORS DE 65 ANYS QUE VIUEN SOLES, 
AMB UNA RENDA INFERIOR A 1,5 VEGADES L’IPREM O PARELLES MAJORS DE 65 ANYS QUE VIUEN SOLES, AMB UNA 
RENDA INFERIOR A 3 VEGADES L’IPREM. 

 
1.- Objecte. 
 
L’Objecte d’aquestes bases és regular l’atorgament de subvencions, per import màxim equivalent al 50% de 
la quota líquida de l’impost sobre béns immobles corresponent a l’habitatge habitual d’aquelles persones 
que viuen soles, majors de 65 anys, que són subjectes passius de l’impost i que tenen uns ingressos 
inferiors a 1,5 vegades l’IPREM, i les parelles majors de 65 anys que viuen soles, que són subjectes passius 
de l’impost i que tenen uns ingressos inferiors a 3 vegades l’IPREM. 
 
2.- Finalitat. 
 
La finalitat d’aquestes subvencions és contribuir al sosteniment d’un col·lectiu de persones, respecte de les 
quals concorren circumstàncies que les fan particularment vulnerables al risc de pobresa i exclusió social, 
mitjançant la compensació parcial de la càrrega tributària. 
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3.- Règim jurídic. 
 
Les subvencions a les quals fan referencia aquestes bases tenen caràcter voluntari i eventual. 
 
Són lliurament revocables en tot moment, no generen cap dret a l’obtenció de subvencions en anys 
posteriors i no es poden al·legar com a precedent. 
 
Estan afectes al compliment de la finalitat d’interès general a què es condiciona el seu atorgament i tenen 
caràcter no devolutiu, sense perjudici del seu reintegrament inherent a l’incompliment de les condicions i 
càrregues imposades en l’acte de concessió. 
 
El procediment per a l’atorgament de les subvencions es tramitarà en règim de concurrència pública no 
competitiva. 
 
La gestió de les subvencions s’efectuarà d’acord amb els principis establerts en la normativa general 
reguladora de les subvencions de l’Ajuntament de Tordera i la restant normativa aplicable en matèria de 
subvencions. 
 
4.- Destinataris. 
 
Podran sol·licitar la subvenció les persones majors de 65 anys que visquin soles al seu domicili, amb uns 
ingressos inferiors a 1,5 vegades l’IPREM a la data de meritament de l’impost, es a dir, a l’1 de gener de 
cada exercici subvencionat, i les parelles majors de 65 anys que visquin soles al seu domicili, amb uns 
ingressos inferiors a 3 vegades l’IPREM, a la data de meritament l’impost, és a dir, l’1 de gener de cada 
exercici subvencionat. 
 
5.- Conceptes. 
 
A l’efecte de l’atorgament de la subvenció, s’entendrà: 
 
- La persona major de 65 anys, ha de ser la propietària del domicili habitual i ha de ser l’única persona 
major d’edat empadronada al domicili. 
 
- En el cas de les parelles majors de 65 anys, els 2 membres han de ser majors de 65 anys a la data de 
meritament de l’impost subvencionat, i almenys un d’ells ha de ser el propietari del domicili habitual, i 
aquestes han de ser les úniques persones empadronades al domicili. 
 
- S’entén per Domicili habitual aquell en el qual estigui empadronat o empadronats els beneficiaris en el 
moment de meritar-se l’impost de la quota subvencionada. 
 
6.- Condicions i requisits. 
 
- Esser major de 65 anys i viure sol, d’acord amb les dades del padró de l’exercici subvencionat, o ser una 
parella formada per 2 persones majors de 65 anys i viure soles, d’acord amb les dades del padró de 
l’exercici subvencionat. 
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- Tenir uns ingressos inferiors a 1,5 vegades l’IPREM, en el cas de viure sol, o 3 vegades l’IPREM en cas de 
ser 2 membres en el domicili habitual, de l’exercici immediatament anterior al de la meritació de l’impost 
de la quota subvencionada. 
 
- Estar empadronat al municipi en la data de meritació de l’impost de la quota subvencionada, és a dir, l’1 
de gener de l’exercici subvencionat. 
 
- Ésser subjecte passiu de l’impost sobre béns immobles en el padró del domicili habitual, en la data de 
meritació de la quota subvencionada. 
 
- No ser propietaris de cap altre bé immoble a excepció d’un traster i fins a 1 plaça d’aparcament, sempre i 
quan aquests es trobin situats al mateix edifici o complex urbanístic. 
 
- Trobar-se al corrent de les obligacions tributàries amb l’Ajuntament i resta d’administracions i amb la 
Seguretat Social. 
 
7.- Quantia de la subvenció. 
 
Per import màxim equivalent fins a un 50% de la quota líquida de l’impost sobre béns immobles. 
 
No es podran concedir subvencions per sobre del crèdit disponible. D’excedir les sol·licituds al crèdit, es 
prorratejarà proporcionalment entre les sol·licituds rebudes. L’import màxim individual no podrà ser 
superior a 500,00 €. 
 
8.- Terminis de sol·licitud. 
 
Els terminis per presentar les sol·licituds s’indicaran a la convocatòria de la subvenció. 
 
9.- Convocatòria pública de sol·licituds. 
 
El procediment es tramitarà mitjançant convocatòria pública per concurrència no competitiva. 
 
La presentació de sol·licituds es realitzarà de forma prioritària i preferent de manera telemàtica (mitjançant 
el tràmit d’instància genèrica, al qual s’adjuntarà el model normalitzat de sol·licitud i tota la documentació 
corresponent) a través de la seu electrònica de l’Ajuntament (https://www.seu-e.cat/ca/web/tordera/). 
 
Excepcionalment, i prèvia justificació fonamentada, es podran presentar de forma presencial a l’Oficina 
d’Atenció al Ciutadà de l’Ajuntament, amb cita prèvia, només en el supòsit de persones que no tinguin 
mitjans per a presentar-les de forma telemàtica. 
 
En qualsevol altre mitjà establert legalment. En aquest cas, caldrà que a la sol·licitud consti: 
 
- Nom, cognoms i DNI del sol·licitant. 
- Adreça de notificació. 
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- Declaració de trobar-se al corrent de les obligacions tributàries amb l’Ajuntament, la hisenda pública i 
amb la Seguretat Social. 
- Data i signatura del sol·licitant. 
 
Per admetre a tràmit la sol·licitud, s’haurà d’adjuntar: 
 
- Model normalitzat de sol·licitud 
- Fotocòpia del DNI per a acreditar tenir més de 65 anys 
- Declaració de la renda i/o certificat de l’AEAT d’estar-ne exempt de presentació. 
- Sol·licitud de transferència bancària per el pagament degudament complimentat i signat per l’interessat. 
- Autorització expressa per dur a terme les consultes necessàries amb altres administracions amb la finalitat 
de comprovar les circumstàncies expressades en la sol·licitud i el compliment dels requisits per a 
l’atorgament de la subvenció, entre d’altres l’empadronament al domicili habitual. 
 
La presentació de la sol·licitud implica: l’acceptació plena de les bases reguladores de la subvenció i 
l’autorització a l’Ajuntament per dur a terme les consultes necessàries amb les altres administracions 
publiques per comprovar les circumstàncies expressades en la sol·licitud i documentació aportada. 
 
10.- Resolució de sol·licituds. 
 
L’atorgament de la subvenció es resoldrà per Junta de Govern Local, a proposta de la regidora d’Hisenda. 
El termini per a la resolució serà màxim de tres mesos des de la data de finalització del termini de 
presentació de les sol·licituds. 
 
11.- Incompatibilitats. 
 
Aquesta subvenció serà incompatible amb altres ajuts que per aquest mateix concepte hagin percebut els 
beneficiaris en el mateix exercici. 
 
La subvenció no serà acumulable amb les bonificacions o subvencions de l’IBI que s’hagin pogut atorgar. 
 
12.- Crèdit pressupostari. 
 
El crèdit d’aquesta subvenció serà l’import que es consigni a la corresponent partida del pressupost 
municipal vigent. 
 
La determinació concreta de l’aplicació pressupostària a la qual s’imputarà la subvenció serà determinada a 
la corresponent convocatòria. 
 
13.- Justificació i pagament. 
 
L’Ajuntament verificarà el pagament de l’impost sobre béns immobles de l’exercici de la convocatòria, 
mitjançant certificat de l’ORGT dels titulars propietaris del domicili habitual. 
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En el cas que l’impost estigui fraccionat, el pagament de la subvenció estarà pendent fins que aquest es 
trobi totalment abonat. 
 
Es procedirà al pagament mitjançant transferència bancària al compte indicat pels beneficiaris en el model 
normalitzat. 
 
L’incompliment per part dels beneficiaris de les condicions establertes en aquestes bases produirà la 
denegació o el reintegrament de les quanties rebudes. 
 
14.- Règim sancionador. 
 
Els beneficiaris restaran sotmesos a les responsabilitats i al règim sancionador que estableix la normativa 
aplicable en matèria de subvencions, la llei general pressupostària i la llei general tributària. 
 
15.- Vigència. 
 
Aquestes bases seran vigents fins a la seva modificació o derogació expressa. 
 
16.- Protecció de dades de caràcter personal 
 
D’acord amb la Llei Orgànica 3/2018, de 5 de novembre de Protección de Datos Personales y garantia de los 
derechos digitales, les dades de caràcter personal dels sol·licitants únicamente serán tractades amb la 
finalitat de gestionar i tramitar el procediment de concessió de subvencions establert en aquestes bases, 
d’acord amb els principis de seguretat i confidencialitat de les dades que la normativa sobre protecció de 
dades estableix. 
 
ANNEX 1: SOL·LICITUD DE SUBVENCIÓ DE L’IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES PER PERSONES MAJORS DE 
65 ANYS (consultar a l’e-tauler de la Seu electrónica de l’Ajuntament de Tordera) 
 
 
El que es publica per a general coneixement. 
 
Tordera, 2 de novembre de 2020 
 
Així ho disposa i signa Josep Llorens Muñoz, el 2n tinent d’alcalde per delegació (DA 2019/829), davant 
meu, Marta Portella Nogué , la secretària. 
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